Obs. 5. Cum, ducta per verticem I (Fig. 175. 176.) trianguli IBE , IKE parallela lateri ipsius BE , KE , atque huic in altero extremitate erecta, et ad occursum parallelae illius continuata normali $E\lambda$, EB ; tum vel perpendiculari $E\lambda$, vel

est quadrato ex HZ (Il. 5.). Aequalis autem HZ rectae $H\Theta$ (I. Def. 15.); rectangulum igitur sub BE , EZ contentum cum quadrato ex HE aequale est quadrato ex $H\Theta$. Quadrato autem ex $H\Theta$ aequalia sunt quadrata ex ΘE , EH (I. 47.); rectangulum igitur sub BE , EZ cum quadrato ex HE aequale est quadratis ex ΘE , EH . Commune auferatur quadratum

latero KE in punto A bifariam seeto, triangulum aequale sit parallelogrammo rectangulo $B\Gamma\Delta E$ (I. 41. sq.) quodsi hoc aequilaterum non est; constructur quadratum aequale triangulo proposito, vel (Fig. 175.) latus BE continuando, donec sit $EZ=EA=1/2EA$; vel (Fig. 176.) perpendicularum BE producendo, donec sit $EZ=EA=1/2KE$, et tum (utraque Fig.) latus EH quadrati rectangulo $BE \times EZ$ aequalis iuxta Obs. 1. determinando (Campanus, Clavius). Cf. Pfleiderer. §. 77.

Obs. 6. Hinc iam etiam patet, qua ratione solvi possit problemata: propositiones figurae rectilineae aequale quadratum efficere. Nempe 1) triangulum rectilineo dato aequale construendo methodis variis, quibus id iuxta I. 37. fieri potest: tum huic triangulo aequale quadratum describendo iuxta Obs. 4. 2) vel singulis triangulis, in quae figura proposita per diagonales dividitur, aequalia quadrata iuxta Obs. 4. determinando; tum per I. 47. iteratamque, si figura multilatera est, eius applicationem, quadratum datis illis quadratis simul aequale construendo. Atque hanc posteriorem methodum indicant Campanus, Clavius, Peletarius, Tacquet. et priore expeditiorem esse iudicant. Cf. Pfleiderer. §. 78.

Obs. 7. Austin. p. 39. sq. propositionem II. 14. nusquam in primis sex elementorum libris citari, et planam esse per VI. 13. et VI. 17. praeterea ab obiecto libri II. secedere, et in expositione constructionis vitio ab Rob. Simson. notato (vid. quae ad textum prop. huius notavimus) laborare observat, ideoque interpolatam censem. Quibus Pfleiderer. §. 79. subiungit: suspectam quoque pari iure ac X. 117. (vid. Sa-

πὸν ἄρα τὸ ὑπὸ τῶν *BE*, *EZ* περιεγόμενον ὁρθὸν
χώνιον ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *EΘ* τετραγώνῳ. Ἀλλὰ
τὸ ὑπὸ τῶν *BE*, *EZ* τὸ ὑπὸ τῶν *BE*, *EA* ἐστὶν;
ἴση γὰρ *ZE* τῇ *ED* τὸ ἄρα *BA* παραλληλόγραμμον
ἴσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *ΘΕ* τετραγώνῳ. Ἰσον δὲ τὸ
BA τῷ *A* εὐθυγράμμῳ τὸ *A* ἄρα εὐθύγραμμον ἵσον
ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *EΘ* ἀναγραφθεμένῳ τετραγώνῳ.

Τῷ ἄρα διοθέντι εὐθυγράμμῳ τῷ *A* ἵσον τετρά-
γωνον συνίσταται, τὸ διπὸ τῆς *EΘ* ἀναγραφησόμενον:
Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

vili Praelect. Oxon. 1621. p. 13.) reddere posset locus, quod
ponitur, tum ad calcem libri II. tum sciunctim ab Prop. 11.;
cuius ad Prop. 6. similis ratio est, ac 14. ad quintam: nisi
alia turbati propositionum ordinis exempla exstarent in ele-
mentis, v. gr. III. 25. III. 31. VI. 23. VI. 25. VI. 31. VI.
32. Pariter rationes duae posteriores Austini contra plures
elementorum propositiones sine dubio genuinas valituras es-
set; ipsemque priorem earum instantia trium ultimarum
libri I. propositionum (quas nempe pariter ab argumento re-
liquarum libr. I. contentarum recedere, at prorsus necessarias
esse dicit) infringit. Propositio 14. argumentum propositi-
onibus I. 42. 44. 45. coeptum completere censer potest; pariter
ac propositiones II. 12. 13, id quod in I. 47. sq. fuit inchoatum.
Porro, quod ad reliquas duas Austini animadversiones
attinet, problematis I. 44. ideoque etiam sequentis I. 45.
(quae, exclusa elementis propositione II. 14. nullibi in illis
ante VI. 25. supponuntur) solutio non modo aequa plana est
per VI. 14. VI. 12. ac problematis II. 14. per VI. 17. VI.
13., sed magis etiam expedita ea, quae in I. 44. traditur:
Problema VI. 30. expresse solvitur, quamvis eius effectio ex

ex HE ; reliquum igitur rectangulum sub BE , EZ contentum aequale est quadrato ex $E\Theta$. Sed rectangulum sub BE , EZ est rectangulum sub BE , EA , aequalis enim est EZ rectae EA ; ergo BA parallelogrammum aequale est quadrato ex ΘE . Aequale autem est BA rectilineo A ; rectilineum igitur A aequale est quadrato ex $E\Theta$ descripto.

Ergo dato rectilineo A aequale quadratum ex ΘE descriptum constituitur. Quod oportebat facere.

propositionibus II. 11. VI. 17. aequae ultro consequatur, ac propositio VI. 14. per eandem VI. 17. ad VI. 13. reducitur: quod et in primis quinque libri XIII. propositionibus supponitur; ipsaque propositionis VI. 30. solutione altera, ac prioris demonstratione docetur. Propositionum 28. 29. 32. 33. libri X. constructiones, concinnitatis demonstrationum gratia, immediate per VI. 13. VI. 12. in duabus prioribus et per II. 14. I. 45. in posterioribus peragi iubentur. Caeterum problema II. 14. sub generaliori VI. 25. tanquam casus particularis comprehenditur: pariter atque eius conversum Obs. 3. sub problemate VI. 28., quod enunciatio eius ex Halleyo et Rob. Simson. ad finem Obs. 3. allata, et Lemma praemissum propositioni X. 18. indicant. Eodemque modo ad VI. 29. se habet problema ad Obs. 5. II. 11., cuius casum specialem sistit II. 11. prouti etiam ex problematis VI. 30. solutione priori adparet. Denique observat Pfleiderer. I. c. §. 80. Claudio Richardum (Euclid. Elementor. libr. XIII. Antwerp. 1645.) incongrue iprorus demonstraciones propositionum II. 11. II. 14. in apagogicas transformare.

E·T·K·A·E·I·A·O·T
Σ·T·O·I·X·E·I·Ω·N
BIBLATION TPITON.

O P O I.

*I*σοι κύκλοι εἰσὶν, ὡν αἱ διάμετροι ἵσαι εἰσὶν.
ἢ ὡν αἱ ἐκ τῶν κέντρων ἵσαι εἰσὶν.

D E F I N. I.

Ea, quae hic enunciantur, non pro definitione habenda, aut certe, si quo sensu definitionis loco haberi possint, antequam applicentur, demonstranda esse, passim monuerunt viri docti. Et Tartalea quidem (Euclide tradotto fol. 37. a.) suppositum per se satis manifestum, seu postulatum potius quam definitionem esse pronunciat: Borelli (Euclid. restit. p. 63.) Angel. de Marchettis (Euclid. reform. p. 10.) König (Elem. d'Euclide p. 98.) Playfair (Elem. of Geom. p. 374.) ex definitionum serie plane hanc propositionem expungunt, atque inter axiomata simpliciter, vel adiuncta qualicunque declaratione aut demonstratione referunt: aiii v. c. Billingsley (the Elem. of Euclide fol. 10. b.) Giordano da Bitonto (Euclide restituto Rom. 1680. p. 101.) Candalla (Euclid. Elem. fol. 19. b.) Clavius ad h. l. inter definitiones quidem retinent, at e generatione circuli veritatem enunciati aliquatenus demonstrare tentant: Rob. Simson. (Elem. of Eucl. 2. Ed. p. 95.) omnino hanc definitionem non esse, sed theorema iudicat, in quo consentientem habet Pfleiderer. (Thes. inaug. 1782. Th. 3.) qui Thes. inaug. 1789. Th. 1—3) rem ita accuratius diiudicandam cen-

E U C L I D I S

E L E M E N T O R U M

L I B E R T E R T I U S.

D E F I N I T I O N E S.

1. Aequales circuli sunt, quorum diametri sunt aequales, vel quorum quae ex centris aequales sunt.

set, demonstrandum quidem esse, circulorum areas et peripherias aequales esse, quorum radii aut diametri aequales sint, quod etiam facile fieri possit, re ad Ax. 8. libri I. demonstratione directa vel indirecta, priore simili ei, quae in I. 4. posteriore analogia iis, quae in III. 5. III. 6. adhibentur, reducta, erronee itaque hanc propositionem ut theorema omissam esse in elementis, eam ipsam autem iam demonstratam in nostra definitione, certe antequam ipsa applicetur, supponi, ac tum definitionem breviores tantum denominationem, loco expressionis: *circuli, quorum diametri, vel quorum, quae ex centris, aequales sunt, suppeditare,* (quo sensu etiam circuli aequales sumuntur. III. 26--29. et VI. 33.) atque ita demum absque vitio subreptionis demonstrationibus alias metuendo adhiberi posse. Atque est quidem haec demonstratio facilissima. Nempe, si fig. 204. circulum centro Γ radio ΓA , et centro Z radio ZA descriptorum diametri AB , AE , adeoque etiam semidiametri ΓF , AZ aequales fuerint, applicato centro unius Γ super centrum alterius Z , recta $F A$ ponatur super recta $Z A$, puncta quoque A , A , pariterque B , E coincident (Obs. ad I. 8. Ax.). Iam, si sumatur punctum quocunque H in

β. Εύθεια κύκλου ἐφάπτεσθαι λέγεται, ἡτις ἀπομένη τοῦ κύκλου καὶ ἐκβαλλομένη οὐ τέμνει τὸν κύκλον¹⁾.

γ. Κύκλοι ἐφάπτεσθαι ἄλλῃ λόγονται, οἱ γωνίες ἀπόμενοι ἄλλῃ λόγῳ οὐ τέμνουσιν ἄλλήλους.

1) Cod. a. et ex eo Peyrard. addunt: ἐπὶ μηδέτερᾳ μέρῃ, quod quum nec necessarium, nec satis aptum, et in definitione quoque 3. non additum sit, nec in edit. Oxoniensi aut Basil. legatur, omisimus. Recipienda tamen haec verba putant De Lambre et Prony.

peripheria unius circuli, ducaturque recta IH , et fiat (I. 23.) angulus $EZ\Theta=BITH$, hi quoque anguli aequales, et rectae aequales IH , $Z\Theta$ coincident (Obs. ad I. 8. Ax.), adeoque puncta H , Θ coincident. Omnia igitur puncta utriusque peripheriae, adeoque totae peripheriae, et areae circulorum congruunt, ac proinde (I. 8. Ax.) aequales sunt. Cf. Pfleiderer. de dimens. circul. P. II. Tub. 1790. p. 4. Alter ita: si positis iisdem ac ante, circulisque sibi eodem modo aptatis, sumere velis, punctum H non congruere cum puncto Θ in peripheria, cadet igitur vel extra vel intra circulum, centro Z radio $ZA=GA$ descriptum, adeoque erit vel $IH>Z\Theta$, vel $IH<Z\Theta$, quod utrumque fieri nequit, quum etiam ponatur $IH=Z\Theta$. Cf. Pfleiderer. l. c. Caeterum Campanus in ipsa definitione addit: maiores circuli sunt, quorum diametri sunt maiores, minores, quorum diametri minores. Quod ipsum definitioni etiam subiungunt Clavius, Orontius Tripeus, Billingsley, Borellius. Atque id quidem simili ratione probari poterit. Ex conversa quoque huius propositionis valet: nempe circuli aequales diametros quoque et semidiametros invicem habent aequales; et prout quis circulus maior, minor sit altero, illius etiam diameter maior, minor erit diametro huius, quod facile per indirectum demonstrabitur, et notatum est a Borellio, et, quoad circulos aequales, a Giordano da Bitonto.

2. Recta circulum contingere dicitur, quae tangens circulum et producta circulum non secat.

3. Circuli contingere sese dicuntur, qui se tangentes sese non secant.

D E F I N. M.

Robert. Simson. ad definitiones libri quarti notat; quod iam hic observari meretur, Euclidem non promiscue uti vocibus ἄπτεσθαι et ἐφάπτεσθαι. Nempe, quando punctum aliquod positum est in recta, aut alia quavis linea, tum punctum illud apud geometras graecos ἄπτεσθαι tangere dicitur eam linneam: et quando recta, aut circulus circulo quoque modo occurrit, alter alterum ἄπτεσθαι dicitur. Quando vero recta et circulus occurrit circulo ita, ut ipsum non secet, dicitur ἐφάπτεσθαι, contingere circulum. Paucis tantum locis, nempe in Defin. IV. 5. et in III. 18. et III. 19. in texu graeco verbum simplex mutandum esse in compositum monet Rob. Simson. Quod ipsum etiam fieri debet in expositione propositionum III. 11. III. 12. Et reapse in Prop. III. 11. III. 12. et III. 18. Codex a Peyrardi habet verbum compositum, quo ipso confirmatur Simsonis observatio. Caeterum recta circulum, quod praemittendum erat, in punto aliquo *secare* dicitur, si recta et circulus illud quidem punctum commune habeant, at puncta rectae, quae huic punto communis adiacent, ex una parte puncti istius communis intra — ex altera extra circulum posita sint. Et recta circulum *contingere* dicitur, quae circulo in aliquo punto occurrrens eum in hoc punto non secet: *nasquam* enim secare, demum III. 18. coll. III. 16. probatur.

D E F I N. III.

Similiter iis, quae sub finem definitionis praecedentis diximus, addi potest: a) Si duo circuli punctum aliquod commune habeant, ea vero puncta unius circuli, quae isti puncto communis proxima sunt, ex una puncti communis parte extra

δ. Ἐν κύκλῳ ἵσον ἀπέχειν ἀπὸ τοῦ κέντρου εὐθεῖαι λέγονται, ὅταν αἱ ἀπὸ τοῦ κέντρου ἐπ' αὐτὰς καθετοὶ ἀγόμεναι ἴσαι ὁσιν.

ε. Μείζον δὲ ἀπέχειν λέγεται, ἐφ' ἣν ἡ μείζων κάθετος πίπτει.

ϛ. Τυμῆμα κύκλου ἔστι τὸ περιεχόμενον σχῆμα ύπό τε εὐθείας καὶ κύκλου περιφερείας.

ζ. Τυμήματος δὲ γωνία ἔστιν ἡ περιεχομένη ύπό τε εὐθείας καὶ κύκλου περιφερείας.

η. Ἐν τυμήματι δὲ γωνία ἔστιν, ὅταν ἐπὶ τῆς περιφερείας τοῦ τυμήματος ληφθῇ τι σημεῖον καὶ ἀπὸ αὐτοῦ ἐπὶ τὰ πέρατα τῆς εὐθείας ἥτις ἔστι βάσις τοῦ τυμήματος ἐπεξευχθῶσιν εὐθεῖαι, ἡ περιεχομένη γωνία ύπὸ τῶν ἐπιζευχθειῶν εὐθεῶν.

θ. "Οταν δὲ αἱ περιέχουσαι τὴν γωνίαν εὐθεῖαι ἀπολαμβάνωσι τινὰ περιφέρειαν, ἐπ' ἐκείνης λέγεται βεβηκέναι ἡ γωνία.

alterum circulum, ex altera vero eiusa parte intra alterum circulum posita sint; tum duo isti circuli in puncto hoc communi se invicem secare dicuntur. b) Et duo circuli se in puncto aliquo contingere dicuntur, si punctum illud commune habeant, neque in eo se secent i. e. si ea puncta unius circuli, quae ex utraque parte isti puncto proxima sunt, vel ex utraque parte extra alterum circulum, vel ex utraque parte intra alterum circulum posita sint: (nusquam enim secare, quod hic Euclides sumit, probandum demum ferit). c) Et quidem duo circuli extra se in puncto aliquo contingere dicuntur, si illud quidem punctum commune habent, ea vero puncta utriusvis circuli, quae illi puncto proxima sunt, ex utraque parte posita sint extra alterum circulum. d) Duo contra circuli intra se in puncto aliquo contingere dicuntur, si illud punctum commune habeant, ea vero puncta unius circuli, quae isti puncto proxima sunt, ex utraque parte po-

4. In circulo aequaliter distare a centro rectae dicuntur, quando perpendiculares ex centro ad ipsas ductae aequales sunt.

5. Magis autem distare dicitur ea in quam maior perpendicularis incidit.

6. Segmentum circuli est figura contenta recta et circuli circumferentia.

7. Angulus autem segmenti est, qui continetur recta et circuli circumferentia.

8. Angulus autem in segmento est, quando in circumferentia segmenti sumitur aliquod punctum, et ab ipso ad terminos rectae, quae est basis segmenti, coniunguntur rectae, angulus ab iunctis rectis contentus.

9. Quando autem rectae angulum continentibus absindunt aliquam circumferentiam, illi dicitur insistere angulus.

sita sint *intrā* alterum circulum (adeoque ea puncta alterius circuli, quae isti puncto proxima sunt, ex utraque parte posita sint *extra* alterum circulum). Cf. Apollonii de Tactione quae supersunt. Gotha 1795. p. 34. 35.

D E F I N . IV.

Quas hic et in sequentibus Euclides rectas in circulo vocat, alii etiam rectas circulo inscriptas, vel chordas circuli appellare solent.

D E F I N . VI.

Conferantur, quae diximus ad Def. I. 19.

D E F I N . VII.

Hanc definitionem pariter ac propositionum III. 16. et III. 31. additamenta ad angulos semicircului et segmentorum

τ. Τομεὺς δὲ κύκλου ἔστιν, ὅταν πρὸς τῷ κέντρῳ τοῦ κύκλου συσταθῇ γωνία, τὸ περιεχόμενον σχῆμα ὑπό τε τῶν τὴν γωνίαν περιεχουσῶν εὐθεῶν καὶ τῆς ἀπολαμβανομένης ὧτε αὐτῶν περιφερείας.

ιά. "Ομοια τμήματα κύκλου ἔστι τὰ δεχόμενα γωνίας ἵσας· ἡ ἐν οἷς αἱ γωνίαι ἵσαι ἄλληλαι εἰσίν.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἁ.

Τοῦ δοθέντος κύκλου τὸ κέντρον εὑρεῖν.

"Εστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓ*. δεῖ δὴ τοῦ *ΑΒΓ* κύκλου τὸ κέντρον εὑρεῖν.

Αἰγάλω τις εἰς αὐτὸν ὡς ἐτυγχεν εὐθεῖα ἡ *AB*, καὶ τετμήσθω δίχα κατὰ τὸ *A* σημεῖον, καὶ ἀπὸ τοῦ *A* τῇ *AB* πρὸς ὅρθας ἥγια ἡ *ΓΔ*; καὶ διήγια ἐπὶ τὸ *E*, καὶ τετμήσθω ἡ *GE* δίχα κατὰ τὸ *Z*. λέγω ὅτι τὸ *Z* κέντρον ἔστι τοῦ *ΑΒΓ* κύκλου.

Μὴ γάρ, ὀλλ' εἰ δυνατὸν ἔστω τὸ *H*, καὶ ἐπεξεύγιασαν αἱ *HA*, *HA*, *HB*. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν spectantia, adulterina esse, νοητον quoniam suspicari, iam Vieta pronunciavit (Opp. p. 386.) Pleiderer. Thes. inaug. Tub. 1783. Th. 7. Et expungi omnino poterant ex Elementis, quod etiam fecit Playfair (Elem. of Geom. contain. the first 6. Books of Euclid. 1795. p. 374.), nisi variae, quibus ortum dedere, disputationes historicas eorum notitiam necessariam redderent. Plura vide in excursu ad finem huius libri.

DEFIN. XI.

Haec definitio demum post III. 21. plenius intelligetur, ubi ostensum fuerit, angulos in eodem circuli segmento esse inter se aequales.

PRPOSITIO I.

Obs.. Rob. Simson. ad hanc propositionem monet, esse, qui contra demonstrationes apagogicas, seu indirectas nimis

10. Sector circuli est, quando ad centrum circuli positus est angulus, figura contenta rectis angulum continentibus et circumferentia ab ipsis intercepta.

11. Similia segmenta circuli sunt, quae capiunt aequales angulos; vel in quibus anguli aequales inter se sunt.

PROPOSITIO I. (Fig. 205.)

Dati circuli centrum invenire.

Sit datus circulus $AB\Gamma$; oportet igitur $AB\Gamma$ circuli centrum invenire.

Ducatur in ipso utcunque recta aliqua AB , et secetur bifariam in puncto A (I. 10.), et a A rectae AB ad rectos ducatur ΓA (I. 11.), et producatur in E , et secetur TE bifariam in Z (I. 10.); dico Z centrum esse circuli $AB\Gamma$.

Non enim, sed, si fieri potest, sit H , et iungantur HA , HA , HB . Et quoniam aequalis est AA severe, et quidem imperite disputent (Ramum potissimum innuere videtur), non animadvententes, quaedam nulla alia ratione demonstrari posse. Cuius rei exemplum esse putat hauc propositionem, cuius directa demonstratio afferri nequeat. Nempe praeter circuli definitionem nullum esse principium de circulo, ex quo demonstrationem directam sive indirectam confidere liceat. Ex hac itaque definitione et propositionibus ante demonstratis necesse esse demonstrationem derivare. Quum igitur non liceat assumere, punctum in constructione inventum esse centrum (hec quippe demonstrandum demum esse) manifestum esse, punctum aliud tanquam centrum assumendum esse, et, si ex hoc assumto absurdum aliquod sequatur, tum assumptum utcunque punctum non esse centrum. Atque ita patere necessitatem demonstrationis indirectae. At, quamvis in eo Rob. Simsoni faciles consentiamus, nihil im-

ἡ *ΑΔ* τῇ *ΔΒ*; κατηγόρει δὲ η̄ *ΔΗ*, δύο δῆλοι αἱ *ΑΔ*, *ΔΗ* δυοὶ ταῖς *ΗΔ*, *ΔΒ* τοιις εἰσὶν, ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ; καὶ βάσις η̄ *ΗΔ* βάσει τῇ *ΗΒ* ἔστιν ιση̄, ἐκ κέντρου γὰρ τοῦ *Η* γωνία ἡδη̄ η̄ ὑπὸ *ΑΔΗ* γωνίᾳ τῇ ὑπὸ *ΗΔΒ* ιση̄ ἔστιν. "Οταν δὲ εὐθεῖα ἐπ' εὐθεῖαν σταθεῖσα τὰς ἐφεξῆς γωνίας ἴσας ἀλλήλαις ποιῇ, ὁρθὴ ἐκατέρᾳ τῶν τοιων γωνιῶν ἔστιν ὁρθὴ ἄρα ἔστιν η̄ ὑπὸ *ΗΔΒ*. "Εστι δὲ καὶ η̄ υπὸ *ΖΔΒ* ὁρθή· ιση̄ ἄρα η̄ ὑπὸ *ΖΔΒ* τῇ ὑπὸ *ΗΔΒ*, η̄ μείζων τῇ ἐλάττων, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα τὸ *Η* κέντρον ἔστι τοῦ *ΔΒΓ* κύκλου. Όμοίως δῆλος δεῖξομεν, ὅτι οὐδὲ ἄλλο τι πληγὴ τοῦ *Z*.

Tὸ *Z* ἄρα σημείον κέντρον ἔστι τοῦ *ΔΒΓ* κύκλου. Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

II O P I S M A.

'Εκ δῆλων φανερῶν, ὅτι τὰν ἐν κύκλῳ εὐθεῖα τις εὐθεῖαν τινα δίχα καὶ πρὸς ὁρθὰς τέμνῃ· έπὶ τῆς τεμνούσης ἔστι τὸ κέντρον τοῦ κύκλου.

demonstratione indirecta reprehendi posse, quae potius directam eo adhuc superare videtur, quod directa plerumque tantum evincat, feni aliquam ita esse, indirecta etiam rem aliter esse non posse, et quamvis etiam in hac propositione demonstrationem indirectam maxime convenire largiamur, (quippe eius pars prior est fere negativa, nempe: centrum circuli non esse potest nisi in recta e media basi ad angulos rectos basi erecta), id tamen Rob. Simson. non evicisse videtur, nullam esse posse directam huius propositionis demonstrationem. Quin collatis iis, quae I. 26. Cor. 5. et 6. dicta sunt, omnino directa nostrae propositionis demonstratio exhiberi posse videtur. Ducta nempe in circulo recta quæcumque *AB*, quum rectae e centro ad *A* et *B* ductae aequales sint I. Def. 15. et 16.

rectae AB , communis autem AH , duae utique AA , AH duabus HA , AB aequales sunt, utraque utriusque, et basis HA basi HB est aequalis (I. Def. 15. et 16.), sunt enim ex centro H ; angulus igitur AAH angulo HAB aequalis est (I. 8.). Quando autem recta in rectam insistens deinceps angulos aequales inter se facit, rectus uterque aequalium est (I. Def. 10.); rectus igitur est HAB . Est autem et ZAB rectus; aequalis igitur est ZAB angulo HAB , maior minori, quod fieri non potest (I. Ax. 9.). Igitur H non est centrum circuli $AB\Gamma$. Similiter autem ostendemus, neque aliud quoddam praeter Z .

Ergo punctum Z est centrum $AB\Gamma$ circuli. Quod oportebat facere.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc evidens est, si in circulo recta quaedam rectam quandam bifariani et ad rectos secet, in secante esse centrum circuiti.

triangulum his rectis et basi AB contentum aequicrurum, adeoque eius vertex i. e. centrum circuiti necessario erit in recta $E\Gamma$, quae e media basi ad angulos rectos basi erigitor (I. 26. Cor. 6.). Quae cum circulo necessario occurrere debeat in duobus saltim punctis (I. Ax. 13.) occurrat ei in punctis E , Γ : et quum centrum circuiti ab his punctis aequaliter absesse debeat (I. Def. 15. et 16.) situm illud erit necessaria in media $E\Gamma$. (Hoc ipsum, nempe centrum circuiti (postquam demonstratum fuit esse illud in recta $E\Gamma$) esse debere in media $E\Gamma$, in demonstratione textus graeci supponitur magis quam ostenditur. Expresso tamen id addidit Campanius, Coëtsius, Boermannus, aliquie.) Si tamen quis acerius insistere, et contendere velit, ita τὸ indirectum demonstrationis reiectum tan-

ΠΡΟΤΑΣΙΣ β.

Ἐάν κύκλου ἐπὶ τῆς περιφερείας ληφθῇ δύο τυχόντα σημεῖα, η ἐπὶ τὰ αὐτὰ σημεῖα ἐπιζευγνυμένη εὐθεῖα ἐντὸς πεσεῖται τοῦ κύκλου.

"Εστω κύκλος ὁ $ABΓ$, καὶ ἐπὶ τῆς περιφερείας ἑκτοῦ εἰλήφθω δύο τυχόντα σημεῖα τὰ A , B . Λέγω ὅτι η ἀπὸ τοῦ A ἐπὶ τὸ B ἐπιζευγνυμένη εὐθεῖα ἐντὸς πεσεῖται τοῦ κύκλου.

Μή γάρ, ἀλλ' εἰ δυνατὸν, πιπτέτω ἐκτὸς ὡς η AEB , καὶ εἰλήφθω τὸ κέντρον τοῦ $ABΓ$ κύκλου, καὶ ἔστι τὸ A , καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ AA , AB , καὶ θιγχθῶ η AZE .

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν η AA τῇ AB , ἵση ἄρα καὶ γωνία η ὑπὸ AAE τῇ ὑπὸ ABE καὶ ἐπεὶ τριγώνου τοῦ AAE μία πλευρὰ προσευβέβληται η AEB , μείζων ἄρα η ὑπὸ AAE γωνία τῆς ὑπὸ AAE . Ἰση δὲ η ὑπὸ AAE τῇ ὑπὸ ABE μείζων ἄρα η ὑπὸ ABE τῆς ὑπὸ ABE . ἢποδὲ τὴν μείζονα γωνίαν η μείζων πλευρὰ ὑποτείνει μείζων ἄρα η AB τῆς AE . Ἰση δὲ η AB τῇ AZ μείζων ἄρα η AZ τῆς

tum esse ad I. 26. Cor. 6. nolim equidem pertinacius disputare, quamvis certum sit, immediatam certe nostras propositionis demonstrationem esse directam. Poterat etiam res sine I. 26. Cor. 6. ita absolvi: Quum triangula, quae efficiuntur, si e centro circuli ducantur rectae ad duo quaecunque puncta A , B in circulo; et ad punctum A , quod ductam AB bisecat, sint aequalia, et nominatim angulos ad A habeant aequales (I. 8.), uterque angularum ad A , i. e. angularum, quem recta ex centro ad A ducta cum AB efficit, rectus erit (I. 13.), vel centrum circuli necessario positum erit, in recta per A perpendiculariter ad AB ducta: unde reliqua ut supra consequentur. Cf. Thom. Simpson. Elem. of Geom. Lond. 1800. III:

PROPOSITIO II. (Fig. 206.)

Si in circuli circumferentia sumantur duo quaelibet puncta, recta haec puncta coniungens cadet intra circulum.

Sit circulus $AB\Gamma$, et in circumferentia ipsius sumantur duo quaelibet puncta A, B ; dico rectam a punto A ad B ductam cadere intra circulum.

Non enim, sed si fieri potest, cadat extra ut AEB , et sumatur (III. 1.) centrum circuli $AB\Gamma$, et sit Z , iunganturque ZA, ZB , et ducatur ZE .

Et quoniam ZA aequalis est ZB , aequalis igitur et angulus AAE angulo ABE (I. 5.); et quoniam trianguli AAE unum latus AEB producitur, maior igitur est angulus AEB angulo AAE (I. 16.). Aequalis autem AAE angulo ABE ; maior igitur est AEB angulo ABE . Maiorem autem angulum maius latus subtendit (I. 18.); maior igitur est AB recta AE . Aequalis autem AB rectae AZ (I. Def. 15.);

Prop. 2. Cor. Siquis autem dicat, hanc demonstrationem analyticam potius esse, quam syntheticam, contra monuerim, quum centrum in quovis circulo esse debero, ex ipsa circuli definitione pateat, et analysis iam ostenderit, illud nuspici posse, quam in perpendiculari ex Z ad AB erecto, synthesis, quae ex hac analysi immediate fluit, et nihil sumit, quod non ante probatum fuerit fieri posse, hoc casu nova ulteriore demonstratione haud egero.

Praeter Cor. 1. in ipsis elementis exhibatum, addi adhuc potest hoc Cor. 2. In circulo non nisi unum centrum esse potest. Si enim praeter centrum Z fuerit aliud H , erit HZ pariter ac ZA ad AB perpendicularis, quod fieri nequit I. 11.

ΔΕ, η ἐλάτιων τῆς μείζονος, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον.
Οὐκ ἄρα η ὑπὸ τοῦ Α ἐπὶ τὸ Β ἐπιζευγνυμένη εὐ-
θεῖα ἔντὸς πεσεῖται τοῦ κύκλου. Ὄμοίως δὴ δεῖξομεν,
ὅτι οὐδὲ ἐπ' αὐτῆς τῆς περιφερείας ἔντὸς ἄρα πε-
σεῖται. Εὰν ἄρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ γ.

'Εὰν ἐν κύκλῳ εὐθεῖά τις διὰ τοῦ κέντρου εὐ-
θεῖαν τινα μὴ διὰ τοῦ κέντρου δίχα τέμνῃ, καὶ πρὸς
օρθὰς αὐτὴν τέμνει· καὶ ἐὰν πρὸς ὥρθὰς αὐτὴν
τέμνῃ, καὶ δίχα αὐτὴν τέμνει.

Ἐστω κύκλος ὁ ΑΒΓ, καὶ ἐν αὐτῷ εὐθεῖά τις
διὰ τοῦ κέντρου η ΓΔ εὐθεῖαν τινα μὴ διὰ τοῦ
κέντρου τὴν ΑΒ δίχα τέμνεται κατὰ τὸ Ζ σημεῖον.
λέγω ὅτι καὶ πρὸς ὥρθὰς αὐτὴν τέμνει.

Ελλήφθω γὰρ τὸ κέντρον τοῦ ΑΒΓ κύκλου, καὶ
ἔστω τὸ Ε, καὶ ἐπεζεύχθωσαν αἱ ΕΑ, ΕΒ.

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν η ΖΕ τῇ ΖΒ, κοινὴ δὲ η
ΖΕ, δύο δὴ δυοῖν ἵσαι εἰσὶ, καὶ βάσις η ΕΑ βάσει
τῇ ΕΒ ἵση, γωνία ἄρα η ὑπὸ ΑΖΕ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ
ΕΖΒ ἵση ἔστιν. Ὁταν δὲ εὐθεῖα ἐπὶ εὐθεῖαν στα-
θεῖσα τὰς ἐφεξῆς γωνίας ἵσας ἀλλήλαις ποιῇ, ὥρθη
ἐκατέρα τῶν ἵσων γωνιῶν ἔστιν ὥρθη ἄρα ἔστιν ἐκα-
τέρα τῶν ὑπὸ ΑΖΕ, ΒΖΕ. Η ΓΔ ἄρα διὰ τοῦ
κέντρου οὖσα τῇν ΑΒ μὴ διὰ τοῦ κέντρου οὖσαν
δίχα τέμνουσα, καὶ πρὸς ὥρθὰς αὐτὴν τέμνει.

Cor. 2. si autem in ipsa *ΕΓ* praeter *Ζ* aliud punctum centrum
 esse posse statueris, recta *ΕΓ* in duobus punctis bisecabitur,
 quod fieri nequit I. Ax. 7. et 9.

PROPOSITIO II.

Qb. Generalius haec propositio ita exprimi et directe

maior igitur est AZ recta AE , minor maiore, quod fieri nequit. Itaque recta ab A ad B ducta non cadet extra circumferentiam. Similiter ostendemus, neque in ipsam circumferentiam cadere; intus igitur cadet. Si igitur circuli etc.

P R O P O S I T I O III. (Fig. 208.)

Si in circulo recta aliqua per centrum ducta rectam aliquam non per centrum ductam bifariam secet, et ad angulos rectos ipsam secat; et si eam ad angulos rectos secet, et bifariam ipsam secat.

Sit circulus $AB\Gamma$, et in ipso recta aliqua ΓA per centrum ducta, rectam aliquam AB non per centrum ductam bifariam secet in punto Z ; dico et ad angulos rectos ipsam secare.

Sumatur enim centrum circuli $AB\Gamma$, et sit E , et iungantur EA , EB .

Et quoniam AZ aequalis est ZB , communis attem ZE , duae utique duabus aequales sunt, et basis EA basi EB aequalis; angulus igitur AZE angulo EZB aequalis est (I. 8.). Quando autem recta super rectam insistens angulos deinceps aequales inter se facit, rectus uterque aequalium angulorum est (I. Def. 10.); rectus igitur est uterque angulorum AZE , BZE . Ergo ΓA per centrum ducta rectam AB non per centrum ductam bifariam secans, et ad angulos rectos ipsam secat.

demonstrari poterit: si recta aliqua per duo puncta A , B fig. 207. in circuli circumferentia posita transeat, omnia huius rectae puncta inter A et B posita intra circumferentiam: omnia autem puncta in recta producta sumpta extra circumferentiam erunt. Sit enim E punctum huius rectae quocunque inter A et B , et

'Αλλὰ δὴ καὶ ἡ ΓΔ τῇν AB πρὸς ὁρθὰς τεμνέτω λέγω ὅτι καὶ δίχα αὐτὴν τέμνει, τοῦτ' ἔστιν, ὅτι ἵση ἐστὶν ἡ AZ εῆ ZB .

Τῶν γὰρ αὐτῶν κατασκευασθέντων, ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ EA τῇ EB , ἵση ἐστὶν καὶ γωνία ἡ ὑπὸ EAZ τῇ ὑπὸ EBZ . "Ἐστι δὲ καὶ ὁρθὴ ἡ ὑπὸ AZE ὁρθῆ τῇ ὑπὸ BZE ἵση δύο ἄρα τρίγωνά ἐστι τὰ EAZ , EZB τὰς δύο γωνίας δυσὶ γωνίαις ἵσας ἔχοντα, καὶ μίαν πλευρὰν μιᾷ πλευρᾷ ἵσην, κοινὴν αὐτῶν τῇν EZ , ὑποτείνουσαγ ὑπὸ μίαν τῶν ἵσων γωνιῶν καὶ ταύς λοιπὰς ἄρα πλευρὰς ταῖς λοιπαῖς πλευραῖς ἵσας εἶει. Ἱση ἄρα ἡ AZ τῇ ZB . Εἳν ἄρα ἐν κύκλῳ, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 8.

Ἐάν δὲν κύκλῳ δύο εὐθεῖαι τέμνωσιν ἀλλήλας, μὴ διὰ τοῦ κέντρου οὖσαι οὐ τέμνουσιν ἀλλήλας δίχα.

"Ἐστιν κύκλος ὁ $ABΓΔ$, καὶ δὲν αὐτῷ δύο εὐθεῖαι αἱ $ΑΓ$, $ΒΔ$ τέμνέτωσαν ἀλλήλας κατὰ τὸ E σημεῖον, μὴ διὰ τοῦ κέντρου οὖσαι λέγω ὅτι οὐ τέμνουσιν ἀλλήλας δίχα.

Εἰ γὰρ δινατὸν, τέμνέτωσαν ἀλλήλας δίχα, ὥστε ἵσην εἶναι τῇν μὲν AE τῇ $EΓ$, τῇν δὲ BE τῇ $EΔ$

occurrat AE circulo in puncto H , ductisque e centro A rectis AA , AB , AE erunt AA , AB aequales (I. Def. 15.) adeoque $AA=ABA$ (I. 5.). At $AEA>ABA$ (I. 16.). Itaque etiam $AEA>AA$, adeoque $AA>AE$ (I. 18.). Et quum $AA=AH$ (I. Def. 15.), erit etiam $AH>AE$, adeoque E intra circulum. Eodem modo si sumatur in recta AB producta punctum quodcunque Z , et ducatur recta AZ , quae circulo occurrat in O , erit ang. $AZB<ABA$ (I. 16.) i. e. $\angle AAZ$, adeoque (I.

Quodsi autem ΓA rectam AB ad angulos rectos secet; dico et bifariam ipsam secare, hoc est, aequalem esse AZ rectae ZB .

Iisdem enim constructis, quoniam aequalis est EA rectae EB (I. Def. 15.), aequalis est et angulus EAZ angulo EBZ (I. 5.). Est autem et angulus rectus AZE recto BZE aequalis; duo igitur triangula sunt EAZ , EZB duos angulos duobus angulis aequalibus habentia, et unum latus uni lateri aequale, commune ipsis EZ , subtendens unum aequalium angulorum; et reliqua igitur latera reliquis lateribus aequalia habebunt (I. 26.); aequalis igitur est AZ ipsi ZB . Si igitur in circulo etc.

P R O P O S I T I O IV. (Fig. 210.)

Si in circulo duae rectae sese secant, non per centrum ductae, sese non secabunt bifariam.

Sit circulus $AB\Gamma A$, et in ipso duae rectae AF , BA sese secant in E punto, non per centrum ductae, dico eas sese non secare bifariam.

Si enim fieri potest, sese secant bifariam, ita ut AE quidem aequalis sit EG , et BE rectae EJ ; et

18.) $AA < AZ$, vel $AO < AZ$, ac proinde punctum Z extra circulum. Cf. Clavius ad h. 1. Quodsi recta per centrum transeat, res per se patet.

Cor. 1. Recta circulum in pluribus quam duobus punctis secare, vel generalius plura quam duo puncta cum circulo communia habere nequit: per tria itaque puncta in eadem recta posita circulus non potest transire, aut describi. Cf. I. 16. Cor.

καὶ ἐλῆγθω τὸ κέντρον τοῦ *ΑΒΓΔ* κύκλου, καὶ
ἴστω τὸ *Z*, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ *ZE*.

Ἐπεὶ οὖν εὐθεῖά τις διὰ τοῦ κέντρου ἡ *ZE* εὐ-
θεῖάν τινα μὴ διὰ τοῦ κέντρου τὴν *ΑΓ* δίχα τέμνει,
καὶ πρὸς ὁρθὰς αὐτὴν τέμνει· ὁρθὴ ἄρα ἔστιν ἡ ὑπὸ¹
ΖΕΑ. Πάλιν, ἐπεὶ εὐθεῖά τις ἡ *ZE* εὐθεῖάν τινα
τὴν *ΒΔ* μὴ διὰ τοῦ κέντρου δίχα τέμνει, καὶ πρὸς
ὁρθὰς αὐτὴν τέμνει· ὁρθὴ ἄρα ἡ ὑπὸ¹ *ΖΕΒ*. Ἐδείχθη
δὲ καὶ ἡ ὑπὸ¹ *ΖΕΑ* ὁρθή· ἵση ἄρα ἡ ὑπὸ¹ *ΖΕΑ* τῇ ὑπὸ¹
ΖΕΒ, ἡ ἐλάττων τῇ μείζονι, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον.
Οὐκ ἄρα αἱ *ΑΓ*, *ΒΔ* τέμνουσιν ἀλλήλας δίχα. Ἐὰν
ἄρα ἐν κύκλῳ, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Ἐὰν δύο κύκλοι τέμνωσιν ἀλλήλους, οὐκ ἔσται
αὐτῶν τὸ αὐτὸ κέντρον.

Δύο γὰρ κύκλοι οἱ *ΑΒΓ*, *ΓΔΗ* τεμνότωσαν ἀλ-
λήλους πατὰ τὰ *B*, *G* σημεῖαν λέγω ὅτι οὐκ ἔσται
αὐτῶν τὸ αὐτὸ κέντρον.

Εἰ γὰρ δυνατὸν, ἔστω τὸ *E*, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ
EG, καὶ διήχθω ἡ *EZH* ὡς ἔνυχεν.

Cor. 2. Circuli circumferentia est linea curva, i. e. ne
minima quidem eius pars recta est.

Cor. 3. Recta, quae per punctum aliquod intra circu-
lum ducitur, si opus est producta, circulum necessario in
duobus punctis (I. Ax. 13.) nec pluribus secabit. (Haec quo-
que Corollaria e schēdis Pfeidereri.)

PRPOSITIO III.

Obs. Haec propositio est conversa III. 1. Cor. 1. idem-
que pronunciat, quod I. 26. Cor. 1. et 2.

Cor. Si duo circuli (Fig. 209.) ex eodem centro *A* de-

sumatur centrum $AB\Gamma A$ circuli (III. 1.), et sit Z , et iungatur ZE .

Quoniam igitur recta aliqua ZE per centrum rotam aliquam $A\Gamma$ non per centrum ductam bifariam secat, et ad angulos rectos ipsam secabit (III. 3.); rectus igitur est ZEA . Rursus, quoniam recta aliqua ZE rectam aliquam BA non per centrum ductam bifariam secat, et ad angulos rectos ipsam secat (III. 3.); rectus igitur est ZEB . Ostensus est autem et ZE rectus; aequalis igitur ZE angulo ZEB , minor maiori, quod fieri nequit. $A\Gamma$, BA igitur sese non secant bifariam. Si igitur in circulo etc.

P R O P O S I T I O V. (Fig. 211.)

Si duo circuli sese secent, non erit ipsorum idem centrum.

Duo enim circuli $AB\Gamma$, $\Gamma\Delta H$ sese secent in punctis B , Γ ; dico non esse ipsorum idem centrum.

Si enim fieri potest, sit E , et iungatur EG , et ducatur EZH utcunque.

scripti sint, et recta aliqua BI' interiorem circulum in punctis BI' , adeoque (III. 2. Cor. 3.) producta etiam exteriorem circulum in duobus punctis A , E seget, erunt eius segmenta BA , FE inter utrumque circulum intercepta aequalia. Quodsi AE per centrum utriusque circuli transeat, adeoque AE diameter unius, BI' alterius circuli sit, patet, ob $AA=AE$, et $BA=A\Gamma$ (I. Def. 15.), esse etiam $AA-BA=AE-A\Gamma$ (I. Ax. 3.) i. e. $AB=\Gamma E$. Sin autem AE non per centrum transeat, demittatur ex centro A in BI' perpendicularum AZ (I. 12.), eritque ex nostra propositione $AZ=EZ$, et $BZ=\Gamma Z$, adeoque $AZ-BZ=EZ-\Gamma Z$ (I. Ax. 3.) i. e. $AB=\Gamma E$. Clavius ad h. l. Gilbert. p. 115.

*Καὶ ἐπεὶ τὸ Ε σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ ΑΒΓ κύκλου, ἵση ἔστιν ἡ ΕΓ τῇ EZ. Πάλιν, ἐπεὶ τὸ Ε σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ ΓΔΗ κύκλου, ἵση ἔστιν ἡ ΓΕ τῇ EH. Ἐδείχθη δὲ ἡ ΕΓ καὶ τῇ EZ ἵση καὶ ἡ ZE ἄρα τῇ EH ἔστιν ἵση, ἡ ἐλάσσων τῇ μείζονι, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα τὸ Ε σημεῖον κέντρον ἔστι τῶν ΑΒΓ, ΓΔΗ κύκλων. Ἐαν
ἄρα δύο, καὶ τὰ ἔξης.*

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

*'Εὰν δύο κύκλοι ἐφαπτονται ἀλλήλων ἐντὸς, οὐκ
ἔσται αὐτῶν τὸ αὐτὸ κέντρον.*

*Δύο γάρ κύκλοι οἱ ΑΒΓ, ΓΔΕ ἐφαπτέσθωσαν
ἀλλήλων κατὰ τὸ Γ σημεῖον. λέγω ὅτι οὐκ ἔσται
αὐτῶν τὸ αὐτὸ κέντρον.*

*Ἐτ γὰρ δυνατὸν, ἔστω τὸ Ζ, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ
ΖΓ, καὶ διεῆχθω ὡς ἔτυχεν ἡ ΖΕΒ.*

*Ἐπεὶ οὖν τὸ Ζ σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ ΑΒΓ κύκλου, ἵση ἔστιν ἡ ΖΓ τῇ BZ. Πάλιν, ἐπεὶ τὸ Ζ σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ ΓΔΕ κύκλου, ἵση ἔστιν ΖΓ τῇ ZE. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἡ ΖΓ τῇ ZB ἵση· καὶ ἡ ΖΕ ἄρα τῇ ZB ἔστιν ἵση, ἡ ἐλάττων τῇ μείζονι,
ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα τὸ Ζ σημεῖον κέν-
τρον ἔστι τῶν ΑΒΓ, ΓΔΕ κύκλων. Ἐὰν, ἄρα δύο,
καὶ τὰ ἔξης.*

PROPOSITIO IV.

Obs. Haec propositio ita intelligenda est: si non utraque per centrum transeat, nec utraque ab altera bisecabitur. Cf. Fleiderer.

PROPOSITIO VI.

Obs. Demonstratio huius propositionis tacite sumere vi-

Et quoniam punctum *E* centrum est circuli $AB\Gamma$, ET aequalis est EZ (I. Def. 15.). Rursus quoniam punctum *E* centrum est circuli ΓAH , TE aequalis est EH (I. Def. 15.). Ostensa est autem et ET aequalis EZ ; et ZE igitur aequalis est EH , minor maiori, quod fieri nequit. Punctum igitur *E* non est centrum circulorum $AB\Gamma$, ΓAH . Si igitur duo etc.

P R O P O S I T I O VI. (Fig. 212.)

Si duo circuli sese intra contingant, non erit ipsorum idem centrum.

Duo enim circuli $AB\Gamma$, ΓAE se contingant in punto Γ ; dico non esse ipsorum idem centrum.

Si enim fieri potest, sit *Z*, et iungatur $Z\Gamma$, et ducatur utcumque $ZE\mathcal{B}$.

Quoniam igitur punctum *Z* centrum est circuli $AB\Gamma$, aequalis est $Z\Gamma$ rectae BZ (I. Def. 15.). Rursus, quoniam punctum *Z* centrum est circuli ΓAE , aequalis est $Z\Gamma$ rectae ZE (I. Def. 15.). Ostensa est autem et $Z\Gamma$ ipsi ZB aequalis; et ZE igitur rectae ZB est aequalis, minor maiori, quod fieri nequit. Punctum igitur *Z* non est centrum circulorum $AB\Gamma$, ΓAE . Si igitur duo etc.

detur, puncta *E* et *B* non posse coincidere, vel circulos se invicem in Γ intus contingentes in nullo alio punto convenire posse. Quod quamvis verissimum sit, tamen ab Euclide infra demum III. 13. demonstratum est. Utraque autem propositio III. 5. et III. 6. iunctim et generalius ita demonstrari posse videntur: si duo circuli ex eodem centro descripti sunt, nullum punctum inter se commune habebunt. Quodsi enim punctum

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Ἐὰν κύκλου ἐπὶ τῆς διαμέτρου ¹⁾ ληφθῇ τι σημεῖον ὃ μή ἔστι κέντρον τοῦ κύκλου, ἀπὸ δὲ τοῦ σημείου πρὸς τὸν κύκλον προσπιπτωσιν εὐθεῖαι τινες μεγίστη μὲν ἔσται ἐφ' ἣς τὸ κέντρον, ἐλαχίστη δὲ ἡ λοιπὴ· τῶν δὲ ἄλλων, αἱ δὲ ἣ ἔγγιον τῆς διὰ τοῦ κέντρου τῆς ἀπότερον μείζων ἔστιν δύο δὲ μόνον ἔσται ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ σημείου προσπεσοῦνται πρὸς τὸν κύκλον, ἐφ' ἐκατέρᾳ τῆς ἐλαχίστης.

Ἐστω κύκλος ὁ ΑΒΓΔ, διάμετρος δὲ αὐτοῦ ἔστω ἡ ΑΔ, καὶ ἐπὶ τῆς ΑΔ εἰλήφθω τι σημεῖον τὸ Ζ, ὃ μή ἔστι κέντρον τοῦ κύκλου, κέντρον δὲ τοῦ κύκλου ἔστω τὸ Ε, καὶ ἀπὸ τοῦ Ζ πρὸς τὸν ΑΒΓΔ κύκλον προσπιπτέτωσαν εὐθεῖαι τινες αἱ ΖΒ, ΖΓ, ΖΗ· λέγω ὅτι μεγίστη μέν ἔστιν ἡ ΖΑ, ἐλαχίστη δὲ ἡ ΖΔ· τῶν δὲ ἄλλων, ἡ μὲν ΖΒ τῆς ΖΓ μείζων, ἡ δὲ ΖΓ τῆς ΖΗ.

Ἐπεξεύχθωσαν γὰρ αἱ ΒΕ, ΓΕ, ΗΕ.

Καὶ ἐπεὶ παντὸς τριγώνου αἱ δύο πλευραὶ τῆς λοιπῆς μείζονές εἰσιν, αἱ ΕΒ, ΕΖ, ἃρα τῆς ΒΖ μείζονές εἰσιν. Ἰση δὲ ἡ ΑΕ τῇ ΒΕ, αἱ δὲ αἱ ΒΕ, ΕΖ ἔσται εἰσὶ τῇ ΑΖ μείζων ἃρα ἡ ΑΖ τῆς ΒΖ. Πάλιν, ἐπεὶ ἴση ἔστιν ἡ ΒΕ τῇ ΓΕ, ποιηθεὶς δὲ ΖΕ, δύο δὴ αἱ ΒΕ, ΕΖ δυσὶ ταῖς ΓΕ, ΕΖ ἔσται εἰσιν. Άλλὰ καὶ γωνία ἡ ὑπὸ ΒΕΖ γωνίας τῆς ὑπὸ ΓΕΖ

1) Verba: ἐπὶ τῆς διαμέτρου, nisi otiosa iudicare velis, nihil aliud significare possunt, quam ἐντὸς τοῦ κύκλου. Quodvis nempe punctum, quod in ipsa diametro hand saltim in puncto eius extremitate situm est, est etiam intra circulum et vice versa.

aliquid ipsis commune sit, punctum istud in utroque circulo a centro communi aequaliter distabit. At verò omnia puncta

P R O P O S I T I O VII. (Fig. 213.)

Si in diametro circuli sumatur aliquod punctum, quod non sit centrum circuli, atque ab eo in circulum cadant rectae quaedam, maxima quidem erit ea, in qua centrum, minima vero reliqua; reliquarum autem, semper propinquior ei, quae per centrum remotoe maior est; binaeque tantum aequales ab eodem punto cadent in circulum ex extraque parte minimae.

Sit circulus $AB\Gamma A$, diameter autem ipsius sit AA , et in ipsa AA sumatur aliquod punctum Z , quod non sit centrum circuli, centrum autem circuli sit E , et a Z in $AB\Gamma A$ circulum cadant rectae quaedam ZB , $Z\Gamma$, ZH ; dico maximam quidem esse ZA , minimam vero ZA ; reliquarum autem ZB quidem maiorem quam $Z\Gamma$; et $Z\Gamma$ quam ZH .

Iungantur enim BE , ΓE , HE .

Et quoniam omnis trianguli duo latera reliquo maiora sunt (I. 20.) erunt EB , EZ maiores, quam BZ . Est autem AE aequalis BE (I. Def. 15.); ergo BE , EZ aequales sunt ipsi AZ ; maior igitur est AZ quam BZ . Rursus, quoniam BE aequalis est ΓE , communis autem ZE , duae BE ; EZ duabus ΓE , EZ aequales sunt. Sed et angulus BEZ angulo ΓEZ

utriusque circuli a centro aequaliter distant ac punctum illud commune (I. Def. 15.). Quare omnia puncta communia erunt utrique circulo, neque iam duo, sed unus circulus descriptus erit, quod est contra hypothesin. Hinc consequitur, si duo circuli se invicem secant, vel contingant, vel, ut generalius enunciemus, punctum aliquod communem habeant, ipsorum idem centrum non esse. (Apollonii de Taction. quae super-